
 
Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 

Scuola Primaria "Marconi" S. Eufemia - Scuola Primaria "Boifava" Caionvico - Scuola Primaria "Bellini" Buffalora 
Scuola dell'Infanzia "Bonomelli" Buffalora - Scuola Secondaria I grado Caionvico - Buffalora 

Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 
www.icest3brescia.edu.it   e-mail: bsic880006@istruzione.it   pec: bsic880006@pec.istruzione.it 

C.F. 98157000179 - Cod. Min.  BSIC880006 

 

 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto fuori Mepa Esami Certificazioni Linguistiche Cambridge STARTERS e 

MOVERS, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

C.I.G. Z0239D7516 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
Visto il Progetto “Certificazioni linguistiche internazionali di lingua inglese” realizzato dalle docenti: Nadia 

Binelli, Anna Ferrara e Maria Rosa Vallio Vallio per gli alunni delle classi quarte e quinte delle scuole 
primarie dell’IC Est 3; 

Vista la necessità di provvedere all’iscrizione dei candidati interessati agli esami della 
Certificazione Linguistica Cambridge STARTERS E MOVERS; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
Accertato che sussiste la copertura finanziaria; 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 87 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 17/06/2020 contenente i limiti per lo svolgimento 

dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 03/02/2023 di approvazione del programma annuale 

2023; 
Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture; 
Considerato il tariffario della scuola “The British School of English” di Brescia comunicato in data 27/01/2023 

prot. n. 370; 
Considerata la disponibilità per lo svolgimento degli esami nelle date indicate dall’Istituto data dalla scuola “The 

British School of English” di Brescia del 27/01/2023 prot. n. 377; 
Viste le attestazioni di versamento a favore di questa amministrazione per l’iscrizione agli esami di 

certificazione linguistica pervenute dagli alunni interessati; 
Verificato che alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura in oggetto; 
Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, c. 1, e 36, c. 1, del 

D.Lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività; 
Considerato di poter derogare al principio di rotazione in quanto la scuola “The British School of English” di 

Brescia è l’unico centro d’esame autorizzato a Brescia e provincia per effettuare gli esami Cambridge 
English; 

Tenuto conto che i motivi sopra esposti, in relazione ai tempi e all’importo finanziario del servizio, giustificano il 
ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
DISPONE 

 

 l’affidamento diretto fuori Mepa ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera  a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, alla 

scuola “British School of English” di Brescia, via Cattaneo n. 53 25125 Brescia (P. IVA n. 02323300984), per lo 

svolgimento del seguente servizio: 

 

 
 
 





 
 

Esame Giorno N. 
alunni 

Costo per 
alunno 

Totale 

YLE PREA1 STARTERS  Venerdì 14 aprile 
2023 

24 62,00 € 1.488,00 € 

YLE A1 MOVERS  Mercoledì 14 
giugno 2 

24 66,00 € 1.584,00 € 

 

 

   

 

 

 

totale 3.072,00 € 

Gli esami si svolgeranno presso la sede dell’IC Est 3 di Brescia. 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 3072,00 (IVA esente) da imputare nel Programma Annuale 2023 alla 

categoria di destinazione A03/13 “Certificazione linguistica Cambridge”. 

 

 Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile del Procedimento è Il Dirigente Scolastico 

Prof. Sergio Ziveri. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Sergio Ziveri 

(firma autografa omessa a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3, c. 2 D.Lgs. n. 39/1993) 


